

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 2 75 Lwów, niedziela 20 listopada 1938 r. Godzienia korespondencji z prowincji Nr. 320

Konferencja prasowa u p. premiera w sprawie nowego dekretu prasowego

Warszawa, 19. 11. (Tel. wł. — 1. r.) Wczoraj o godz. 5 po południu PREMIER SŁAWOJ-SKŁADKOWSKI ZWOŁAŁ DO PREZYDIUM RADY MINISTRÓW KONFERENCJĘ PRASOWĄ, W KTÓREJ WZIĘŁO UDZIAŁ OKOŁO 80 DZIENNIKARZY.

Przedstawiciele całej prasy warszawskiej, przesiadali. Konferencję zagal premier Składkowski, który zaznaczył, że zaprosił dziennikarzy na podwieczorek, a zdecydował się na to pierwszy, ponieważ poprzednicy jego przez lat 20 podwieczorki tego nie urządzili. Podwieczorek dla dziennikarzy składać się będzie z przyjęcia, jakie Premier dla dziennikarzy przygotował, oraz części wokalnej, w której zabierze głos min. Grabowski.

Premier postanowił poinformować dziennikarzy o projekcie dekretu prasowego, który rząd opracował a który będzie wydany. Premier zaznaczył, że wystąpił już raz z inicjatywą umorowania siośników prasowych w Polsce i przedstawił projekt ustawy prasowej sejmowi. Projekt ten jednak został odrzucony, a rząd musiał przeprosić sejm, że z takim projektem wystąpił.

WOBEC TEGO PREMIER NIE MA ZAMIARU PO RAZ DRUGI NARAŻAĆ SIĘ NA PÓDROBNE NIEMOWDZENIE I OSWIADCZA, ŻE USTAWY PRASOWEJ SEJMOVI NIE PRZEDŁOŻY, NATOMIAST WYDA DEKRET.

Po tym zgłoszeniu Premier zaprosił wszystkich dziennikarzy na przyjęcie w salach Prezydium Rady Ministrów, po czym po kilkunastu minutach rozpoczął się dalszy ciąg konferencji.

Premier udzielił głosu min. Grabowskiemu, który wygłosił obszerny referat na temat dekretu prasowego.

Dekret ten w niczym nie odbiega od informacji, które ogłosiłszy już kilka dni temu.

Po referacie min. Grabowskiego, PREMIER WEZWAŁ OBECNYCH, ABY ZGŁASZALI W KROKIEJ FORMIE DEZYDERATY, KTÓRE RZĄD ALBO UWZGLĘDNI ALBO ODRZUCI.

Red. Giełżyński prosił Premiera, aby pozwolił zgłosić dezyderaty na piśmie do poniedziałku, motywując to potrzebą zaznajomienia się z tekstem projektu.

Premier prosił też jednak odmówił, oświadczaając, że tekstu projektu nie może przedkładać dziennikarzom, ponieważ chodzi o dekret.

Z kolei red. Kozłowski prosił Premiera, aby termin przedkładań dezyderatów oznaczył na niedzielę godzinie 1, ponieważ właśnie w niedzielę zbiera się Zarząd Związku Syndykatów Dziennikarzy.

Premier odmówił również i tej prośbie, oświadczaając, że nie może się

wiązać takim terminem. Natomiast oświadczył, że

obecni na konferencji dziennikarze mogą przedkładać pisemne dezyderaty na podstawie referatu Ministra Sprawiedliwości do jutra t. j. do soboty godz. 12 na ręce min. Grabowskiego.

Red. Kozłowski w odpowiedzi na oświadczenie Premiera podziękował Premierowi za jego życzliwość i oświadczył, że termin wyznaczony

przez Premiera odpowiada zgromadzonym.

Władze organizacyj dziennikarskich postanowiły w ciągu nocy opracować dezyderaty, aby je przedłożyć na czas do wiadomości Ministra Sprawiedliwości.

JAK UJERZYMUJĄ W KOŁACH POLITYCZNYCH DEKRET PRASOWY MA SIĘ UKAZAĆ NAWCZASIE W NIEDZIELE.

Nowa orientacja sławkowców

Pogłoski o współpracy płk. Sławka z ludowcami

Warszawa, 19. 11. (Tel. wł.—1. r.) Ostatni numer „Zespołu”, redagowanego przez działaczy zbliznowych

do min. Poniatowskiego, ogłosił notatkę pt. „NOWA ORIENTACJA SŁAWKOWCÓW”.

Oficjalne ogłoszenie wyniku wyborów do Sejmu i Senatu

Warszawa, 19. 11. (PAT) Generalny komisarz wyborczy St. Giżycki ogłosił w „Monitorze Polskim” z dnia 18 listopada b. r. wyniki wyborów do

sejmu i senatu, zgodnie z art. 76 ordynacji wyborczej do sejmiku i art. 54 ordynacji wyborczej do senatu.

„Legion Młodzieży Polskiej” zamierza współpracować z Centr. Zw. Mł. W. Siew

Warszawa, 19. 11. (Tel. wł.—1. r.) Jak się dowiadujemy nowa organizacja młodzieży, która powstanie przez połączenie Legionu Młodych i Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej oraz przystąpienie do niej mniejszych grup innych organizacji młodzieży, o czym donosił

my onegdaj, nosić będzie nazwę „Legion Młodzieży Polskiej”.

Organizacja ta działać będzie na terenie akademickim oraz młodej inteligencji i będzie — jak słyszał — szczególnie współpracować z Centralnym Związkiem Młodzieży Wskiej „Siew”, na czele której stoi — jak wiadomo — p. Gierat.

Ambasadorowie Niemiec i Stanów Zjedn. wezwani do kraju

Paryż, 19. 11. (PAT) Ambasador St. Zjednoczonych w Berlinie Wilson odjechał dziś rano do Hawru, gdzie wsiądzie na pokład odpływającego do Nowego Jorku statku „Manhattan”.

Berlin, 19. 11. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne komunikuje: „Ambasador niemiecki w Waszyngtonie dr Hans Dieckhoff został we-

zwany do Berlina celem poinformowania ministra spraw zagranicznych Rzeszy o nastrojach w St. Zjednoczonych oraz o swoistym stanowisku wobec najważniejszych wydarzeń niemieckich, które wynikła z różnych oświadczeń prezydenta Roosevelta oraz innych miarodajnych osób i osób w St. Zjednoczonych.”

KOWCÓW”, w której twierdzi, że UWAGA PŁK. SŁAWKA SKIEROWAŁA SIĘ OBECNIE DO STRONNICTWA LUDOWEGO.

Najbardziej ruchliwymi na wieść zbliznienia do Ludowców są pp. Kozłowski i Kleszczyński, obaj bliźniaczo współpracownicy prezesów Izb Rolniczych — kieleckiej i krakowskiej. Obaj wymienieni ułtawiają objęcie władzy w rolniczych organizacjach kandydatem ze Stronnictwa Ludowego.

„Zespół” pisze, że trudno przewidzieć, co Witos myśli w tej sprawie, ale jeżeli chodzi o nastroje dołów, a zwłaszcza środowiska młodszego, to wydaje się, że porozumienie Stronnictwa Ludowego z grupą płk. Sławka nie dotądże do skutku. „Zespół” nie wyklucza jednak tego rodzaju porozumienia.

Powołanie Komisji polsko-czeskiej

Katowice, 19. 11. (PAT) Za zgodą rządów polskiego i czeskiego powołana została ostatnio do życia w Cieszynie komisja polsko-czeska, która w zadaniach będzie rozpatrywać i załatwianie spornych zagadnień z dziedziny gospodarczej, społecznej itp. Na czele delegacji polskiej do tej komisji stoi dr Julian Kulczycki.

Wybory samorządowe w woj. wileńskim

Warszawa, 19. 11. (Tel. wł. — 1. r.) Na terenie gmin województwa wileńskiego, których kadencja kończy się w bieżącym roku, zostały rozpisane wybory samorządowe.

Votum zaufania dla rządu

Daladier rzucił wyzwanie przedstawicielom lewicy francuskiej

Paryż, 19. 11. (PAT.) Po zaakceptowaniu w dniu wczorajszym przez komitet wykonawczy partii radykalnej polityki rządu premiera Daladier, premier złożył wczoraj z kolei oświadczenie przed klubem parlamentarnym stronnictwa, celem uzyskania od klubu aprobaty dla polityki gospodarczej rządu.

PREMIER PODRZYMAŁ W PEŁNI SWĘ DOTYCHCZASOWE WYSTĄPIENIA, ZANACZAJĄC JEJEDNAKŻE, ZE GOTÓW JEST POJŚĆ NA POWAZNE KOMPROMISOWE ZŁAGODZENIE NIEKTÓRYCH PO STANOWIEN DEKRETÓW gospodarczych, jak np. dekretów o podwyżce podatków bezpośrednich, czy też dekretów o pomocy państwa dla samorządów. Przemówienie swe premier założył apelem do zaufania swych kolegów klubowych.

Zwracając się w widoczny sposób pod adresem opozycji lewicowej w łonie klubu radykalnego, wyrażając się jakoby t. m. m. m. Celem, składającej się z około 20 deputowanych, wybitnych głosami Komunistycznym i socjalistycznym, premier oświadczył: „domagam się, by zaprzestano akcji podjazdowej przeciwko rządowi, jeżeli chce się mnie obalić, to proszę to uczynić otwarcie, lecz ci, którzy przyjdą po mnie, będą szukali nowych dróg już pośród ruin”.

Po wystąpieniu premiera, KLUB UCHWAŁIŁ REZOLUCJĘ, WYRAŻAJĄCĄ ZAUFANIE DLA RZĄDU POD JEJĄ PRZEWOZNICTWEM.

Samochód wpadł do rzeki

Czerniewce, 19. 11. (PAT) W miejscowości Jiad w Siemiodubowie spadł z mostu do wody na rzecze Bystrycy samochód ciężarowy, wskutek czego utonął jeden jadzący na nim 17-letnie robotnicze. Szofer i 3 innych robotników odniosło obrażenia.

Wojskowska na rzecz Zimowej Pomocy Bezrobotnym

Oficerowie, podoficerowie i urzędnicy garnizonu lwowskiego zdecydowali składować na rzecz Młoi Ob. Komitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym w Lwowie, które spłacać będą według obowiązujących norm od dnia 1 grudnia do M. K. K. O. na konto Komitetu Nr. 1200. Nadto zobowiązali się też dożywiać kilkadziesiąt dzieci bezrobotnych z kuchni wojskowych. Ta gotowość sfer wojskowych do samorządnich ofiar na rzecz ludźi potrzebujących chleba zasługuje na szczerze uznanie. Niezawadzi i inne warstwy społeczne pójść za tym przykładem i zechcą dawać według możliwości przyczynić się do pięknego dzieła.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Na ogół chmurno i mglisto, miejscami drobny opad. Nieco ciepło.

Czarna śmierć szaleje w podziemiach kopalni

Katowice, 19. 11. (PAT.) Ze Śląska opolskiego donoszą:

W ostatnich dniach wypadki na kopalniach Śląska opolskiego pochłonęły liczne ofiary.

Na kopalni „Szczęście Ludwika” koło Zabrze, zwałami się filar, przy czym 3 górników zostało zasypanych. Po kilkunastogodzinnej akcji, ofiary wypadku

Pomimo, że rezolucja ta, podnosząc jedynie kwestię zaufania dla rządu, pojmia kwestię zaufania dla nowej polityki finansowej min. Reynaud, około 10 deputowanych z b. min. Cotem na czele głosowało przeciw tej rezolucji. Wśród opozycjonistów znaleźli się wybitni przedstawiciele lewicy skrzydła partii. Przebieg posiedzenia klubu parlamentarnego stronnictwa radykalów wskazuje, iż LEWICA PARTII RADYKALNEJ Z P. COTEM NA CZELE ZDECYDOWAŁA SIĘ POJŚĆ NA ZTYCWA

WALKĘ Z PREMIEREM DALADIE REM.

Dotychczas w tego rodzaju wypadkach opozycjoniści w łonie klubu zazwyczaj nie głosowali przeciwko rezolucjom, lecz powstrzymywali się demonstacyjnie od głosowania.

NA ZAKONCZENIE KLUB RADYKALNY UCHWAŁIŁ WYRAZIC ZAPOWIADANIE ZE STAWOUCZEJ DEKLARACJI PREMIERA W SPRAWIE UTRZYMANIA INTEGRALNOŚCI FRANCUSKIEGO IMPERIUM KOLONIALNEGO.

KINO CHIMERA

JESZCZE DZIŚ I JUTRO PO RAZ OSTATNI!
ZARAH LEANDER w filmie **„LA HABANERA”**

W poniedziałek premiera filmu **„SŁOW.CZEK”** z **SHIRLEY TEMPLE**

Przyjazd min. Ciano do Londynu?

Londyn, 19. 11. (PAT) Z kół zbliżonych do ambasady włoskiej w Londynie korespondent PAT-a dowiaduje się, że wiadomości, jakoby następnym krokiem w zainicjowanej przez wprowadzenie w życie porozumienia włosko-brytyjskiego polityce „chł”

nia obu krajów miał być rychły przyjazd min. Ciano do Londynu, jest co najmniej przedwczesna. Przyjazd min. Ciano mógłby nastąpić dopiero w przyszłym roku np. w lutym, ale sprawa ta nie została jeszcze poruszona.

Żyjemy w przeddzień wyzwolenia Radiowe przemówienie b. ministra Fencika

Budapeszt, 19. 11. (PAT) B. minister Rusi Podkarpackiej Fencik wygłosił przez radio przemówienie, w którym oświadczył m. in., iż przewodzący wszystkich partij ruskich, a

wśród nich obecny premier Woloszyn i obecny minister Baczyński, podpisali memoriał przesłany na początek października wielkim mocarstwom a domagający się niepo-

P. Horwath reaktywowany

Warszawa, 19. 11. (Tel. wł. — I. r.) Przeniesiony przed kilku laty w starożytny przedkuratorium lwowskiego okręgu szkolnego, został obecnie przez Ministrow W. R. i O. P. reaktywowany w charakterze wizytatora.

P. Zaleski z ABC przeniósł się do Falangi

Warszawa, 19. 11. (Tel. wł.—I. r.) B. naczelny redaktor „ABC” Wacław Zaleski, przystąpił do organizacji ruchu narodoworadykalnego Falanga. Akces swój złożył n. Zaleski p. Piaseckim. Tak się dowiadujemy w dalszym ciągu toczą się podobno rokowania nad wzrównaniem różnic między poszczególnymi grupami b. ONR.

Nowe gorzelnie

Warszawa, 19. 11. (Tel. wł. — I. r.) Przy poparcu Polskiej Izby Rolniczej mają być uruchomione 4 duże gorzelnie. Wyprodukowany tam spirytus będzie dostarczany dla nowo powstałej fabryki kauczuku syntetycznego w C. O. P.

Katastrofa samolotu wojskowego

Honolulu, 19. 11. (PAT) Podczas przemużowego lądowania na lotnisku wojskowym w Honolulu, a mervilleński samolot bombardujący spadł na hangar. Dwóch lotników poniosło śmierć, zaś pięciu odniosło ranę.

Katastrofalny pożar fabryki pochłonął milionowe straty

Lille, 19. 11. (PAT) Gwałtowny pożar zniszczył w fabryce manufaktur Chavaerta, położonej w centrum miasta, oraz szereg okolicznych nieruchomości.

STRATY OCENIANE SA NA 10 MILIONÓW FRANKÓW.

Sprawną interwencją straży pożarnej pozwoliła na szybkie zlokalizowanie pożaru, który ze względu na obfitość materiałów łatwopalnych mógł przybrać, jak podkreśla miejscowa prasa, rozmiary katastrofy marsylskiej.

dzielności Rusi Podkarpackiej, prawa samostanowienia i plebisytu. Takie też było żądanie rady ministrów. Wszyscy przedstawiciele życia kulturalnego, politycznego i ekonomicznego Rusi powzięli w dniu 3 listopada jednogólną decyzję, w myśl której Rus Podkarpacka domaga się przywrócenia do Węgier, którym przyznano miasta Ungvár i Munkacs.

Żyjemy w przeddzień naszego wyzwolenia — podkreślił z mocą b. minister Fencik. Dla uznania praw Rusińców nie są konieczne broń, abe krew, gdyż sprawiedliwość i dobra wola wystarczą. Żyjemy zaufanie, iż rząd Węgier i wielkich mocarstw zagwarantują pokój w Europie tak, jak wiesz, gdyż wszystkie narodowości i mniejszości zostaną zaspokojone.

Kolonie angielskie a emigracja żydowska

Colombo (Cejlon), 19. 11. (PAT) W odpowiedzi na apel premiera Chamberlaina do gubernatorów kolonii w sprawie dopuszczenia emigrantów żydowskich, gubernator Cejlonu odpowiedział, iż Cejlon może przyjąć jedynie wybitniejszą jednostkę niż spośród emigrantów.

Bern, 19. 11. (PAT) Urzędowo komunikują, że rząd szwajcarski w odpowiedzi na wystąpienie rządu

holenderskiego w sprawie przyjęcia części emigrantów przez Szwajcarię oświadczył, że emigrant stanowiądla Szwajcarii wielki ciężar.

Wobec sytuacji geograficznej, wielkie ilości emigrantów oraz trwałego od lat bezrobocia, Szwajcarii mogłaby być dla emigrantów jedynie krajem tranzytowym. Pozwolenie na wjazd do Szwajcarii dla emigrantów będą uzależnione od uzyskania przez nich wizy rządowej do innych krajów.

Bruxela, 19. 11. (PAT) Premier Spaak przyjął posła holenderskiego, z którym odbył rozmowę w sprawie uchodźców żydowskich. Premier oświadczył, iż Belgia przywiała dotychczas 1.500 uchodźców, których ulokowano w 2 obozach, przy czym udało do zrozumienia, iż Belgia nie uchyli się od dalszej współpracy w tej dziedzinie, jeśli inne państwa uzgodnią swe stanowiska co do rozmieszczenia dalszych kontynentów uchodźców,

Budapeszt, 19. 11. (PAT) Szerogram, które na mocy orzeczenia arbitrażowego w Wiedniu pozostały na Rusi Podkarpackiej, domaga się przywrócenia do Węgier. Nazwitych gmin będą oświadczone ciemni. W dniu wczorajszym ogłoszono nowelizację 12 mln, które zażądały przywrócenia do państwa węgierskiego.

Kto wygrał?

Warszawa, 19. 11. (Tel.wł.) W wczorajszym ciągueniu II klasy Loterii Państwowej padły nast. główne jskier wygrane:

- 10.000 zł. na nr. 93200 97748.
- 5.000 zł. na nr. 7696 13078.
- 2.000 zł. na nr. 6455 35123 69561 84925 129826.
- 1.000 zł. na nr. 435 20188 28836 40450 85559 128447.
- 500 zł. na nr. 18365 23519 40541 48528 57598 62975 75345 80487 81017 128543 137755 142924 159069.

FERMENTY LWOWSKIE

Lwów przestał być miastem, w którym nie się dzieje. Po kilku latach apatii tetno życia kulturalnego, społecznego i politycznego zaczęło we Lwowie bić żywiej i szybciej. Najpierw — dzięki poważnym inwestycjom — zmienił się wygląd miasta, uporządkowano ulice i skwery, porobiono nowoczesne nawierzchnie, wzniesiono kilka monumentalnych gmachów i dokonano planowej rozbudowy. Akcja ta nie jest jeszcze ukończona, ale jej rezultaty są już widoczne. Mniej widoczne, jednak realne są również zmiany w życiu społecznym Lwowa.

Kryzysowe lata 1932—1936 miały dla naszego miasta jeden rezultat do datni: wskutek braku pracy, wskutek braku wolnych stanowisk i wolnych posad w centralnej Polsce z konieczności pozostał we Lwowie duży procent młodej inteligencji, która w latach poprzednich chętnie przenosiła się na zachód. Zwiększony zapas energii ludzkiej przyczynił się do skrzepnięcia moralnego społeczeństwa i do wzmocnienia polskości zarówno we Lwowie, jak i na całym terenie województwa południowo-wschodnich. Zreszta jasna, proces ten odbywał się i nadal się odbywa nie bez przeszkód. Ożywienie, które przyszło po kilku latach apatii, zaczęło się — jak zwykle w takich wypadkach — silnym wzbudzeniem nastrojów i mocnymi fermentami, dodatnimi i ujemnymi. Na tych fermentach usiłują zrobić karierę z jednej strony rycerze brukowej sensacji, z drugiej zaś — nalogowcy, patentownicy opozycyjności, narzekacze i zwolennicy negacji wobec wszystkiego, co się w Polsce dzieje. Obydwe — „orientacje”, których interesy — zbiegają się dość często, dają do utrzymania we Lwowie stanu ciągłego napięcia i niepewności. Nie zawsze robia to otwarcie; czasem nawet apeliują do społeczeństwa polskiego o zachowanie spokoju i rozważa, jaka przyszoł gospodarzem tej ziemi, ale przez cały rok się zamęt i nieufność w siłę polskości, przesadzają każde niebezpieczeństwo, podają kłamliwe informacje, a już na porządku dziennym jest ogłaszanie jak najbardziej pesymistycznych domysłów, przewidywań, oraz insynuacji. Przewiduje w tej defetystycznej robocie Stronnicwo Narodowe, które każda sprawa, ważna czy drobna, stara się przedstawić jak najgorzej, a każdy najożystwisty triumf Polski usiłuje obniżyć w opinii publicznej, snując niedorzeczne tłumaczenia, szerząc panikę i depresję. Są to poczyny nania tym bardziej karzące, że maskowane troską o rzekomo zagrożony interes narodowy.

Ziemia Czerwieńska jest terenem trudnym i dlatego każdy rząd i każde współczesne pokolenie musi nią mieć kłopoty. Wzwyżskianie tego stanu rzeczy w taki sposób, jak to robi Stronnicwo Narodowe, przynosi sprawie polskiej żetelne straty. Endecy upraszają sobie zbytnio sytuację i nie starają się zrozumieć głębiej interesów Polski na wschodzie oraz stosunku do sprawy rus-

kiej. Irytuje ich sam fakt istnienia „kwestii ukraińskiej”. Wyraża się to np. w hojkiowianym nazwaniu „Ukrainą”, która — wprawdzie późno powstała i dwuznaczna — ma dziś takie samo prawo obywatelstwa, jak stała nazwa: „Ruś”. — Każdy Polak wolający, aby Ziemia Czerwieńska była zamieszkała przez ludność w 90 procentach polską, ale skoro los zrządził inaczej, to do czieżestwom jest zosłoczenie się na Rusinów i denerwowanie się kwestia ukraińska.

Pomoczytelami polskości na naszych ziemiach nie są ci, którzy zachęcają się nienawiścią do wszystkiego, co ruskie, ale ci, którzy wteżona praca budują ośrodki siły polskiej. Budowanie tych ośrodków nie może się obejść bez walki, bez walki lojalnej, wytrwałej i skupionej. Teżo właśnie nie chce endecy, bo do takiej walki nie są dziś zdolni. Umieją tylko hałasować i wywoływać za-

mieszanie, a od czasu do czasu fabrykować rzekome „odruchy”. Na systematyczną, wyteżoną i skuteczną walkę nie umieją się zdobyć. A tylko taka walka narodowościowa może wydać pozytywne rezultaty w takich stosunkach, w których nie istnieje możliwość łatwych i szybkich rozstrzygnięć ostatecznych.

W zeszłym miesiącu wzrósł we Lwowie hałas rozbity dokoła sprawy ruskiej, a szczególnie wzrósł — dziwnym zbierem okoliczności — w przeddzień wyborów sejmowych, odwracać od nich uwagę opinii publicznej. Były i to strony ukraińskiej wywołano poczyny, ale zostały one wyszyskane przez pewne zwminki polskie w sposób niewielki, przynosząc interesom polskim uszczerbek. W chwili, gdy ze względu na międzynarodowe zależało i zależyło nam specjalnie na spokoju w województwach południo-

wo-wschodnich, nieodpowiedzialnie warchelstwo nie cofnęło się przed wywołaniem szkodliwych „odrucho-”.

Destrukcyjne fermenty społeczne, które, jak zwykle w okresie przejściowym, zaznaczyły się i we Lwowie, znalazły przeciwwagę w silech dośrodkowych, skupionych w Obcozie Zjednoczenia Narodowego. Powolano do życia przed niespełna dwoma laty Obóz dokonał poważnej pracy organizacyjnej i politycznej, jednocząc aktywne elementy społeczne polskiego Lwowa. Praca ta jest w pełnym toku i będzie dalej pogłębiana. Społeczeństwo lwowskie można tylko przez pewien czas balamucić jałowia opozycją, ale ten czas został już wyczerpany. Lwów wchodzi w nowa fazę rozwoju i nowej pracy konstruktywnej dla dobra Państwa i Narodu i dla pomnożenia swojej własnej chwały.

NASTĘPCA ATATURKA

Zgromadzenie Narodowe wybrało je dymnysiem prezydentem republiki tureckiej, generała Ismeta Inona. Nie łatwe to zadanie zajęć stanowisko. Mustafa Kemala Paşa, el Gahzi, zwycięzca, Ataturka, ojca Turków, którego za usługę jest uwolnienie kraju od najazdu wrogich armii, przerobienie do gruntu ustroju państwa i psychiki obywateli, zerwanie z tradycją gorty Orto-mańskiej, stworzenie nowoczesnego państwa europejskiego na miejscu rozpadającego się, zdanego na łup obcych, azjatyckiego Imperium.

Największym hołdem, złożonym pamięci Kemala Ataturka, świadectwem, że dzieło jego ma trwałe podstawy, są bezpieczne od walk politycznych o partyjnych, jest właśnie obecny, jedynomyślny wybór, Ismed Inonu jest bowiem najbliższym współpracownikiem zmarłego prezydenta z czasów pokojowej i jedynym z najbardziej bohaterskich jeńców oficerów z czasów wojny.

Urodzony w Smyrnie w 1884 r., mianowany kapitanem sztabowym w 22 roku życia, zdobył rangę majora w 1912

r. w czasie walk w Jemencie. Jako atatche wojskowy był członkiem delegacji prowadzącej rokowania z Bulgarią po wojnie bałkańskiej. Wielką wojnę zaczął jako podpułkownik w sztabie I Armii. Przeniesiony do sztabu generalnego, po roku dostał stopień pułkownika. W czasie zawieszania broni, jako posekretarz w ministerstwie wojny, został przewodniczącym komisji dla rokowań pokojowych.

Stanąwszy przy boku Mustafy Kemala, gdy ten luźnymi, powstawnymi oddziałami rozpoczął walkę z armią grecką, za którą stała cała potęga zwycięskiej koalicji, Ismed Inonu zdobył szlify generalskie w dwukrotnej bitwie pod Inonu, od której nosi nazwę.

Wybitne zasługi w zwycięskiej bitwie pod Sakaryą, zyskały mu uroczyste wyrażony podziw i zadowolenie Zgromadzenia Narodowego, wraz ze stopniem generała dywizji.

Powolany na ministra spraw zagranicznych w 1922 r., z chwilą proklamowania republiki zostaje premierem.

Funkcje te pełni, z krótką, trzymiesięczną przerwą, do roku zeszłego.

W wielkiej mierze zasługa Ismeda Inonu jest pokrocenie całej Turcji ścieżką kolonialną. Jego rozległa kultura przejawia się w wielkim zainteresowaniu dla spraw języcznych, w czym iście śladami Ataturka.

Tak liczne przyrętki predestynują go niejako na obecnego stanowisko. Obejmuje ono państwo, w którym rewolucja dokonana przez Kemala Ataturka przeobraziła wszystkie dziedziny. Ustanowiła ustrój autorytarywny w ramach konstytucyjnych i parlamentarnych; zmosiła różnicę klas społecznych, wzwyżsżyła szeroko mięsi ludności i całego im wykształcenie, pokosiła kres niewoli kobiet. Te dokonania były możliwe dzięki oparciu ustraju o potężną armię.

Jest rzeczą nie ulegającą wątpliwości że Ismed Inonu będzie prowadził dalej dzieło swego wielkiego poprzednika. Jednakże mogą się zarysować pewne, drobne odchylenia zarówno w polityce wewnętrznej, jak i zewnętrznej.

Sądząc z głosów prasy zagranicznej, polegałoby one na rządach jeszcze bardziej absolutnych, które wykluczyłyby pojawienie się opozycji, dążącej wykorzystać śmiertelność wodza. Obawa je jednak, sądząc z jedynomyślności Zgromadzenia Narodowego są dotychczas bezpodstawne. Wyraźniejszymi wywołują się, mimo oficjalnych zaprzeczeń, zapowiedzi zmian w dziedzinie spraw zagranicznych. Zmiana na stanowisku ministra tego resortu ma swoją wymowę. Może ona oznaczać rozluźnienie więzów łączących Ataturka z Moskwą, a zbliżenie do osi Rzym—Berlin. Zależało wobec rozległych interesów tureckich na Bałkanach i osłabieniu państwa Rosji Sowietów w Europie, jednako nominacja p. Rusta Ażarsa na stanowisko ambasadora w Londynie i bardzo dobre stosunki z Francją od czasu załatwienia sprawy Aleksandrii, dają gwarancje, że polityka Turcji będzie dalej kroczyła po dotychczasowej drodze pokojowej współ pracy ze wszystkimi narodami, niezależnie od ich wewnętrznej ustroju.

Owacyjne pożeganie gości rumuńskich w Londynie

Londyn, 19. 11. (PAT) Król Karol II i wielki wojewoda Michal odjechali wczoraj z dworca Victoria w Londynie, odpowiadając przez króla i lorda Halifaxa, Z pałacu Buckingham na dworzec osiedzi królewskiej jechał król Jerzy VI z królową Karoliną II. Publiczność zgromadzona na ulicach zgotowała obu monarchom ży-

wiową owację. Na dworcze liczące zgromadziły się członkowie kolonii rumuńskiej w Londynie. Posel rumuński odpowiadził króla Karola do Dworu.

O godz. 12 min. 15, król Karol i wielki wojewoda odjechali z Dwurru na pokładzie kontrołpedowca brytyjskiego „Sikh”.

Wymiana depesz między lordem Halifaxem a sekretarzem stanu Hull'em

Londyn, 19. 11. (PAT) Z okazji podpisania angielsko-amerykańskiego układu handlowego nastąpiła wymiana depesz pomiędzy lordem Halifaxem a sekretarzem stanu Hull'em. W depeszy swej lord Halifax wyraża zadowolenie z powodu powodzenia rokowań oraz nadzieję, iż układ przyczyni się do wzmocnienia handlu dzięki obniżeniu barier celnych.

Zarazem lord Halifax uważa układ jako przykład rezultatów obustronnej

dobrej woli oraz decyzji przezwyciężenia trudności.

Sekretarz stanu Hull wyraża w odpowiedzi podziękowanie podnosząc ducha dobrej woli i wzajemnego zrozumienia, w którym toczyły się rokowania.

Hull wyraża nadzieję, że układ przyczyni się do wzrostu dobrobytu obydwu krajów i że będzie stanowił poważny krok w kierunku odrodzenia swobodnej wysławy handlowej.

Konferencja szefów sztabów generalnych

Sofia, 19. 11. (PAT) Prasa donosi, że w końcu listopada br. ma się odbyć w Atenach konferencja szefów sztabów generalnych Jugosławii, Rumunii—Grecji i Turcji.

Holandia nie otworzy granic dla uchodźców z Niemiec

Emigracja Żydów na obszary imperium brytyjskiego

London, 18. 11. (PAT) Minister kordynacji obrony narodowej Inskop ogłosił na zebraniu partii konserwatywnej w hrabstwie Lincashire przemówienie, w którym, omawiając zagadnienie żydowskie w Europie środkowej, oświadczył, że obowiązkiem narodu brytyjskiego jest pomóc Żydom, Min. Inskop wyraził wątpliwość co do możliwości emigracji Żydów do Anglii, natomiast uważa za możliwe skierowanie emigracji żydowskiej do brytyjskich obszarów kolonialnych. Min. Inskop oświadczył, iż ma nadzieję, że i inne państwa przyczynią się za swej strony do rozwiązania w podobny sposób emigracji żydowskiej.

Przemówienie Inskopa stwierdza, że rząd brytyjski konkretnie dopuszcza możliwość osiedlenia Żydów na obszarze imperium brytyjskiego.

Holenderski komunikat urzędowy przestrzega, iż mylnie jest utrwalające się za granicą mniemanie, jakoby Holandia otworzyła swe granice dla uchodźców żydowskich. Holandia przy tym tylko bardzo ograniczoną ilość

tych uchodźców, przy czym każdy uchodźca uzyskać musi poprzednio specjalne zezwolenie holenderskiego ministra sprawiedliwości. Wyjeżdżający bez tego zezwolenia zostaną natychmiast odtransportowani z powrotem.

„New York Times“ o sytuacji żydostwa europejskiego

Nowy Jork, 18. 11. (PAT) „New York Times“ ogłasza artykuł redakcyjny na temat uchodźstwa żydowskiego, wyrażający poglądy przewodców oraz finansy żydowskiej Ameryki.

Dziennik stwierdza, że zagadnienie to powinno być rozwiązane przez znalezienie słabo zaludnionej kolonii, należąc do jednego z państw europejskich, gdzie skierowane byłoby u-

chodźstwo. Emigrantów należy zapośredzić w potrzebne środki techniczne i wspierać przez kapitały, szukające inwestycji. Rządy państw powinny nadać środki na realizowanie tego projektu i nie uważać tego za dobroczynność, lecz zamierzenie w dobre zrozumianym interesie własnym, który usunie stan zapalny, grożący stale za Jargami!

Żydzi niemieccy właścicielami połowy Berlina

Berlin, 18. 11. (PAT) Prasa przynosi dane statystyczne, dotyczące żydowskiego stanu posiadania w Niemczech. — Z cyt. statystycznych wynika, że majątek narodowy szacowany jest na sumę mniej więcej 200 miliardów marek, stanowiący własność 8 milionów obywateli. W Rzeszy jest obecnie 700 tysięcy Żydów, w rękach których znajduje się — według szacunkowych obliczeń — nie mniej niż 80 miliardów marek. Na głowę obywatela Rzeszy — Niemca przypada przeciętnie 2500 marek majątku; na głowę każdego Żyda w Niemczech przypada 4,57, czyli przeszło 4 i pół razy tyle majątku, co na każdego obywatela Rzeszy — Niemca. W okresie inflacji w Niemczech ponad połowa własności nieruchomości w Berlinie przeszła w ręce żydowskie. Dziś sytuacja jest taka, że Żydzi, stanowiący zaledwie 3,8 proc. ludności stolicy Rzeszy, są właścicielami połowy Berlina.

Królowa Farida powiła córkę

Kair, 18. 11. (PAT) Królowa egipska Farida powiła córkę.

Nowo narodzona księżniczka egipska otrzymała imię Ferial. Władze nie zdecydowały jeszcze, czy wobec oficjalnej żałoby z powodu zgonu Króla mala Ataturka, wywieziona z Bagdadu flaga, czy też przez tydzień flagi pozostaną wciągnięte do pół masztu.

Wiadomość o urodzinach córki królewskiej wywołała w całym Egipcie ogromną radość.

Nowonarodzona królowna jest pierwszym członkiem dynastii Muhammadowich, którzy przyszedł na świat w pałacu Montaza.

Delegat Wojska Polskiego na pogrzeb Ataturka

Warszawa, 18. 11. (PAT) Prezes Bukareszt do Ankarę wyjechał Zymunt Podhorski, który jako przedstawiciel wojska w składzie delegacji polskiej, weźmie udział w pogrzebie prezydenta Turcji Kemala Ataturka. Wyściadziacem zębna na dworcu m. in. turecki attaché wojskowy mir Akcaokca.

Rada naczelna ZPZZ

Warszawa, 18. 11. (Tel. wł. — l. r.) W dniu 27 b. m. odbędzie się w Warszawie Rada Naczelna Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych. W tym samym dniu odbędzie się poświęcenie sztandaru Rady Naczelnej oraz 11 sztandarów oddziałów branżowych.

W uroczystościach tych weźmie udział szef OZN gen. Skwarczyński, który wygłosi do zgromadzonych rolników dłuższe przemówienie programowe.

Wstrząsająca katastrofa lotnicza

Bukareszt, 18. 11. (PAT) W pobliżu lotniska bukaresztyńskiego wydarzyła się wstrząsająca katastrofa. Samolot szkolny uderzył o maszt radiostacji. Szczęśliwie aparaty runęły na ziemię. Pilot ponosił śmierć na miejscu.

Firma ANTONI UWIERA Lwów, ul. HALICKA 10 (dom własny)

rozszerzył już swoje magazyny bławatne i sprzedaje wszelkie towary po cenie hurtowych:

WEENA NA SUKNIĘ 140 cm. szer. po zł. 450, 6 — 7 — i wyżej za 1 mtr.
MATERIAŁY NA PŁASZCZE DAMSKIE czysta wełna, 140 cm. szer. po zł. 10 — 12 — 14 — i wyżej za 1 mtr.

BARCHANY — FLANELE od 70 gr. począwszy
CREPE-MONGOL jedwabny, podszywkowy zł. 260 we wszystkich kolorach
CHIFFON'Y na metry od 60 gr (podłhat).

Ceny ściśle fabryczne Wybór olbrzymi

Premier rządu nankińskiego złożył 200.000 yen dla wojsk japońskich

Tokio, 18. 11. (PAT) Bawący obecnie w Tokio premier nowego rządu nankińskiego (projaopolskiego) Liang Hung-Czi złożył wizyty ministrowi wojny gen. Itagaki i wiceministrowi wojny gen. Togo. Premier Liang-Hung-Czi złożył 150 tysięcy yen w ministerstwie wojny oraz 50 tys. yen w administracji na rzecz rannych żołnierzy jas-

pońskich. Minister wojny Itagaki wydał bankiet na cześć premiera Liang-Hung-Czi.

Samoloty japońskie bombardowały wczoraj lotniska i obiekty wojskowe w miastach Lungczou, Fluczaj i Czang szan w prowincji Hunan. Flota japońska płynąca w górę rzeki Yangtse wzięła do niewoli w pobliżu m. Yoczuu kanonierkę chińską „mnszeng“.

D Z I S Emocjonujący film francuski najnowszej produkcji N-B-Film Paryż, oparty na ile prawdziwego zdarzenia p. t.

Atlantic ALIBI W głow. rolach: ERYK W. STROHEIM, JANNY HOLT, ALBERT PREJERN

75.000 zabitych i rannych w bitwach nad Ebro

Salamanka, 18. 11. (PAT) Operacje, przeprowadzone w dniach ostatnich przez nieprzyjaciela, nazywane przez niechętną akcją powstanczej propagandy zagranicą — wielkim sukcesem, zakończyły się w rzeczywistości zdecydowanym niepowodzeniem wojsk republikańskich. W czasie bitwy nad Ebro, wojska powstancze wzięły przeszło 19 tysięcy jeńców. Straty nieprzyjacielskie oceniane są na więcej niż 75 tysięcy zabitych i rannych. W ręce powstanców wpadło 14 dział ciężkich, 40 moździerzy, 180 karabinów maszynowych, 18 czołgów pochodzenia wyłącznie so-

wieckiego, oraz nieprzebrane zapasy amunicji. W walkach powietrznych stracił powstańcy 249 nieprzyjacielskich samolotów, 94 zaś samolotów rządowych doznało uszkodzeń i lądowało poza obszarem powstanczym.

Nagroda pokojowa Nobla

Oslo, 18. 11. (PAT) Nagroda pokojowa im. Nobla na rok 1938 została przyznana Komitetowi nasennowskiemu na pomocy uchodźcom

„Z piosenką w świat“ w „Stylowym“

Nowy program kinowców w Stylowym pt. „Z piosenką w świat“ stoi istotnie pod znakiem piosenki i sentymentalnej, do znów oklaskanej lekkin humorem a zawsze znakomicie wykonanej i żywo przez publiczność oklaskiwanej. Prym tu oczywiście wzięcie niezrównany Falwalski w swoim nowym i bogatym repertuarze, zmuszony przez widownię do wielokrotnych bisów. Dzieńmi składowe mu w śrechy miodulich piosenkach uroczą Ewa Ostę a przywodzi „Błektne niebo“ w brawurowym wykonaniu duetu Heinricha świętę dopadnie tej rozpięzanej i rozczulającej całości. Boruński i Kondraci przy współudziale reżyzy zespołu mają wzięcie pole do popisów w wesołych skeczach. „Kwianie o dwa niewiadomych“ — „Chwile szczęścia“ — „Miłość z przesydaną“ — „MS Batory“ — a zwłascz w efektywnym finale taneczno-kroakobacym „Na okręgu“. — Na uwagę specjalną zasługują nadszykany pomysłowy dekoracje pedzła prof. Balka. Całość jest jednym z najlepszych programów, jakie na estradzie „Stylowego“ wzięliśmy.

Na ekranie monumentalny film pt. „Marci“ z Gary Cooperem w roli głównej.

Wykopaliska przedhistoryczne na Wilenszczyźnie Muzeum archeologicznego prehistorii USB

Wilno, 18. 11. (PAT) W pobliżu Wolkolaty rozkopano dwa kurhany o konstrukcji i zawartości dotychczas nie spotykanej na wilenszczyźnie. Kurhany te występują jako Wolkolaty na przestrzeni paru kilometrów kwadratowych. Dotychczas stwierdzono istnienie 5 takich kopców.

Jeden z rozkopanych kurhanów wysokości 3 m, posiadał obstawę z glazów w formie wieży o promieniu 12 metrów. Pod nasypem z piasku znajdował się kopiec z dużych glazów i kamieni wysokości do 2 m. o podstawie do 7 m

Pod kamieniami znaleziono grób ciałopalny, a wśród kości palonych skorupę ze sznurowym ornamentem z okresu kamienia glazowanego.

W drugim kurhanie o podobnej budowie znaleziono na palenisku o ciekawej konstrukcji obok grobu ciałopalnego naczynie gliniane zbliżone do ceramiki sprzed kilku tysięcy lat.

Jednocześnie rozkopano w lesie około wsi Kisiewo 4 kurhany, zawierające słowińskie groby szkieletowe w jamie i na oozimie z XI—XII wieku.

W grobach kobiecych znaleziono paciorki szklane z pozłota, sprowadzane z Syrii, bransolety brązowe, naszyjnik z drutu, pierścionki oraz naczynia wyrabiane na kole.

Cmentarz należał do Krywicków, którzy w okresie wczesnohistorycznym przybyli ze Wschodu na Wilenszczyznę i w wieku XII—XIII detali do ziem zamieszkałych przez Litwinów i zaczęli ich wypierać na Zachód.

Pracami wykopaliskowymi kierowała dr Helena Cehak-Holubowiczowa.

Pierwsze po rozbiorze posiedzenie parlamentu czechosłowackiego

Kształtowanie form ustrojowych autonomicznej Słowacji

Paryż, 18. 11. (PAT) Wczoraj odbył się pierwsze po kryzysie posiedzenie parlamentu czechosłowackiego, który, jak wiadomo, w okresie dni przełomowych nie był zwoływany.

Parlament czechosłowacki stracił 69 posłów, którzy dotychczas reprezentowali ludność obszarów odstąpionych państwom sąsiadnym.

Na sali posiedzenia zwracała uwagę obecność pięciu posłów narodowości socjalistycznych, reprezentantów mniejszości niemieckiej w Czecho-słowacji. Nie mieliśmy zaciekaniać budziły posłów słowackich, odesłali zawiili się na sali w mundurach gwardii ks. Hlinki. Ministrów słowacki Tiso, Durczaiński i Cernak wystąpili w mundurach.

Premier gen. Szyrow w przemówieniu swym zapowiedział, że w przyszłym tygodniu zwołane będzie posiedzenie zgromadzenia narodowego, na którym dokonany zostanie wybór prezidenta republiki. Następnie premier przedstawił parlamentowi projekt ustawy konstytucyjnej, dotyczącej Słowacji, odesłanej do komisji konstytucyjnej, która rozpatrzy przedłożenie rządowe w piątek.

Projekt nowej ustawy konstytucyjnej przewiduje m. in., iż władza wykonawcza w Słowacji jest rząd słowacki, składający się z 5 ministrów. Pierwsze posiedzenie seimu słowackiego zwołane będzie do Bratysławy przez prezidenta republiki w 30 dni po wybiorach. Rząd Słowacji mianowany będzie przez prezydenta republiki na wniosek przewodniczącego seimu. W Słowacji językiem oficjalnym i językiem powszechnego nauczania będzie język słowacki. Zgromadzenie narodowe wykonywać będzie władzę ustawodawczą dla całego terytorium państwa, w zakresie przewidzianym konstytucją.

Sprawy dotyczące zagadnień kulturalnych, wyznawczych i gospodarczych wyłącznie słowackich należąć będą do kompetencji seimu słowackiego. Obrona narodowa należąć będzie do zagadnień leżących w kompetencji rządu centralnego, jednak w czasie pokoju kontyngent rekruta, przypadający na Słowację, ustalony będzie w Słowacji, a Słowacy wcielani będą do oddziałów formowanych na swym terytorium.

Dla dokonania wyboru prezidenta republiki potrzebna jest większość głosów członków zgromadzenia narodowego w Słowacji.

Dla dokonania wyboru prezidenta republiki potrzebna jest większość głosów członków zgromadzenia narodowego w Słowacji.

NA SEZON JESIENNO-ZIMOWY polecamy najnowsze modele

plaszczy — kostiumów — sukien

Wytwórnia „FEMINA”

Konfekcji Damskiej „FEMINA”
Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)

P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu. P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu.

Przyjęcie bez udziału pań na cześć króla Karola

London, 18. 11. (PAT) Lord Halifax wyśłał wieczornym przycięciem na cześć króla Karola i wielkiego wojewody Michała, na którym obecny był król Jerzy. Przyjęcie odbyło się w sali Locatenskiej Foreign-Office'u. Było to najspanialsze przyjęcie, wydaszno to w murach brytyjskiego ministerstwa od czasu koronacji obecnie panującego monarchy. W przyjęciu tym wzięli udział przez gości królewskich,

członkowie rządu, przedstawiciele domniowni, wysocy dostojnicy wojskowi. Przyjęcie odbyło się bez udziału pań. Żadnych mów nie wygłoszono.

London, 18. 11. (PAT) W dobrze zazwyczaj poinformowanych kołach dyplomatycznych utrzymują, iż konkretnym rezultatem wizyty króla Karola rumuńskiego w Londynie będzie kredyt 8 milionów funtów szterlingów, udzielony Rumunii.

Bankiet w związku prasy francuskiej

Paryż, 18. 11. (PAT) Doroczny bankiet w Związku prasy francuskiej da okazję do trzech doniosłych przemówień politycznych, które wygłosił prezydent republiki Lebrun, premier Dardier i minister skarbu Reynaud.

Stosunek Belgii do rządów gen. Franco

Bruksel, 18. 11. (PAT) Socjalistyczny ministrowie przedstawili naczelnej radzie partii socjalistycznej projekt rozwiązania zagadnienia stosunków Belgii z rządem gen. Franco. Projekt ten przewiduje przeprowadzenie nowej ankiety dotyczącej spraw ekonomicznych i interesów Belgii na terytorium podległym gen. Franco. W następnym tygodniu, zamianowany został by belgijski przedstawiciel handlowy w Burgos bez uprzedniego wypowiedzenia się w tej sprawie nowego kongresu partii socjalistycznej.

Pierwsze obrady nowego gabinetu węgierskiego

Budapeszt, 18. 11. (PAT) Podczas pierwszego posiedzenia nowego gabinetu, premier Imredy powołał członków rządu, wyrażając szczerą radość, że reprezentanti odrzykanych Węgrów północnych w osobie min. Jarosa ponownie zajął swe miejsce w rządzie węgierskim. Następnie minister spraw zagranicznych Karla wygłosił ekspozycję na temat sytuacji międzynarodowej w tym omawiano program prac sejsji parlamentarnej.

Złóż grosz na F. O. N.

Karpatorusini przed widmem głodu i epidemii

Krwawe starcia na Rusi Podkarpackiej

Budapeszt, 18. 11. (PAT) Rządowy „Esz Ujsag” donosi, że żołnierze czeszy narodowości ruskiej masowo porzucają swe pułki, przyłączając się do oddziałów powstańczych.

Dopowiadano do rozpaczki rekwiizycjami i terroru władz czeskich ludność sama pali swe domy i ubrojenia w siekiery, widły i kosy rzuca się na żandarmów czeskich, padając od kul

czeskich. Ludność z przeżeniem myśli o tym, że gdy nastąpią zamiecie śnieżne, co już w ogóle wykuczy wszystkie możliwości komunikacji z zachodem, głębia głodu i zarazy zdzie siątkuje ludność. Dziennik donosi, że w Husi i okolicy już obecnie zdarzają się wypadki tyfusu a nawet cholery, co jednak władze czeskie trzymają w tajemnicy.

Korespondent „8 Orsz Ujsag” donosi, że grupy powstańców wysadziły w powiecie kilka mostów na jedynej szosie, łączącej obcoję Ruś Podkarpacką ze Słowacją, w wyniku czego komunikacja jest utrudniona. Są to uzasadnione jest również jedne połączenie telefoniczne z Ezer. Miasto Wielkie Sewiluz zajęły oddziały powstańcze. Rozkład wśród wojsk czechosłowackich na Rusi Podkarpackiej przybiera już ogromne proporcje. Żołnierze czeszy setkami przechodzą na stronę węgierską i zgłaszają się u władz węgierskich.

W miejscowości Larcis oddziały staconowanego tam pułku artylerii odmówiły posłuszeństwa, zamierzając przejść na stronę węgierską. Oddziałom tym zastąpił drogę pułk piechoty i po żądanej walce je rozbroił

W walce przeciwko dekretem min. Reynauda

Generalna konfederacja pracy grozi powszechnym strajkiem protestacyjnym

Paryż, 18. 11. (PAT) Zwołanie Izby deputowanych oczekiwane jest na 6 grudnia. Rząd stanie przed Izby w trudnej sytuacji. Komuniści i socjaliści przygotowali się do wyzyskania okresu czasu przed zebraniem się Izby na przeprowadzenie szerokiej kampanii agitacyjnej przeciwko dekretem. Komuniści wezwali członków do brania udziału we wszystkich zapowiadanych manifestacjach komunistycznych. Na otwarcie Izby socjaliści przygotowali wniosek o zniesienie dekretu przedłużającego 40-godzinny trybiaj pracy na kolejach. Wniosek ten wywołałby odrazu na pierwszym posiedzeniu Izby wielką debatę na temat całego planu trzyletniego ministra Reynauda.

ludowego dotychczas bynajmniej się nie tworzy, przede wszystkim dzięki rozbitym tendencjom w łonie partii radykalnej. W tych warunkach w Kołach politycznych z coraz większą troską zastanawiają się nad dalszym rozwojem sytuacji wewnętrzno-politycznej. Rozwiązanie Izby w razie niedo-

ścia do skutku nowej większości uchodzi za mało prawdopodobne, gdyż przy skoncentrowaniu całej rozrywki wyborczej na sprawie niepopularnych dekretów mogłyby dać w ostatecznym wyniku ogólnie sukcesy socjalistom i komunistom.

SHIRLEY TEMPLE w najnowszej, najweselejszej komedii **„SŁOWICZEK”**
Wróćcie w Kinie CHIMERA Wróćcie w Kinie CHIMERA

Regulacja długów mieszkańców Zaolzia

Warszawa, 18. 11. (Tel. wł. — I. r.) W Przedsie są prowadzone obecnie rokowania finansowo-handlowe dotyczące uregulowania długów i wierzytelności osób, zamieszkujących na terenie odrykanego Śląska Cieszyńskiego względem osób zamieszkujących w Czecho-Słowacji.

Warto przytoczyć, że wkłady samych zakładów termicznych w bankach czeskich wynoszą około 70 milionów koron czeskich, a zakłady Łariska 17 milionów. Do tego należy dodać należności za dostawy węgla i stali żarłazkiej do Czecho-Słowacji, uskuteczniające w myśl dotychczasowego porozumienia, zawartego przez rząd polski z rządem czeskim

Tajemnicze strzały do żony konsula amerykańskiego

Tientsin, 18. 11. (PAT) Nieznani sprawcy oddali kilka strzałów rewolwerowych do żony konsula amerykańskiego Stanów Zjednoczonych pani Caldwell, w chwili gdy przechadzała się w ogrodzie Country Clubu, na krańcach Tientsinu. Pani Caldwell nie odniosła żadnych obrażeń

Na terenie parlamentarnym nowa większość na miejsce rozbitego frontu

OGŁOSZENIA

MĘSKIE I DAMSKIE
wykonuje według najnowszych modeli
MAGAZYN I PRACOWNIA
WYROBLA
LWÓW HALICKA 20 M. 25704

Wolne posady

PROFESOR gimnazjalny dla powiększenia materiału z zaawansowaniem ekstemisną do matury klasycznej w lutym. — Zachęca podać adres, pod nr 5007 do Admin. 10792

Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 5 ratach do 10 zł. 2 raty bezplatnie.

POKOJ

kuchnia do wynajęcia za kaucją M. K. O. — Gródczka 51. 10807

KOMFORTOWE

pokój kawalerski od gospodarza do wynajęcia. — Chmielowskiego 5. 10814

Na krótki czas przybył do Lwowa szrympok światowej sławy
Wirtuoz z Poznania
i koncertuje codziennie wieczorem w restauracji „POMORZANKA” Akademicka 24
Cena niezmieniona. 10817 ZARZĄD

CZTEROPOKOJOWE mieszkanie, pełny komfort, parter, centrum, do wynajęcia chrześcijanom bez dzieci i zwierząt. Wiadomość: Piłsudskiego 4, dozorca. — 10798

POKOJ

komfortowy. — utrzymanie (bez) dla jednego lub dwóch panów, do wynajęcia. Sołtyskiego 32. 10799

TRZY POKOJE kuchnia, komfort, do wynajęcia. Wojtkowa 9. 10802

POSZUKUJE garsoniery bez mebli z klafki schodowej od gospodarza. Listy z warunkami do Admin. „Magister”. 10830

PIEKNYCH

5 pokoi, system korytarzowy, ciepłe. Kadeczka 4, II. p. 10795

KAWERNIA NOWA komfortowa, lukus, 2 pokoje, kuchnia, dół, również garsoniery 2-pokojowe do wynajęcia. Krzywa 2 (plac Halicki). 10797

TRZYPOKOJOWE komfortowe mieszkanie do wynajęcia. Piaskowa 18. — 10804

TRZYPOKOJOWE słońcane, pełnokomfortowe, Granwalska 12, do wynajęcia. — Wiadomość 225-77. 10818

Posad poszukują

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

DOBRA KUCHARKA w średnim wieku, świetnie gotująca, poszukuje pracy do maci katolickiej rodziny, od 1 XII. Listy do „Dziennika Polskiego” „Diugoletnie świadectwa”. 10900

Kupno

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupkielce i handlowe po 10 groszy.

KUPIŃ

grobowiec na cmentarzu Łyczakowskim. Listy z ceną do Adm. „Cztery mieści”. 10812

Sprzedaż

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupkielce i handlowe po 10 groszy.

KRETONY

angielskie i krajowe różno, kolorowe 1.80. Feilich, Ryńska 21. 3206

PAPIER

pakunokowy używany większa ilość, tanto do sprzedania. Listy: Bitturo „Świat”, Koraliczka 2 pod „Papier”. 10850

DOM

wiaz z budynkami blisko stacji do sprzedania. Listy Dz. P. „Davidów k/Lwowa”. 10810

FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONIE

gwarantowane najtaniej sprzedaje, kupuje, mienia
HANAK
Piłsudskiego 21, l. p. 3322

PIERNIKI wyborowe Krakowskiej Fabryki Rintoni Rolulę już nasady. — Sprzedaż: Plac Akademicki 3, l. p. Telefon 113-07. 3887

WILLE czynszowa, wkład 60.000, sprzedam. Listy Adm. „Nr. 794”. 10708

PIECZE
PIECZE
3840
RENTSCHNER
LEGIONÓW 37

CZTERY

parcele po 400 sąm: blisko stacji do sprzedania. Soltyś — Suchowola. 10811

jeśli **MEBLE**

i DYWAN
to tylko zwyciężcie
w art. reklam. biuro
SEKRET: **LWÓW**
UL. KOPERNIKA 13.
(obok Łuczakowskiej)

MIÓD LIPCOWY chłuba Podola, wydzielka, odmiana pleć, przybliża życie. 5 kg 1150. Korzeniewicz, em. poczmistrz, Zbazar. 10719

WALIZKOWA maszyn Remington oryginalnie do sprzedania. Listy do Admin. „Tylko za gotówkę”. 10801

MONOLIT

PARCELKA do sprzedania. Warnieczyńska 4, tel. 107-64. 10805

ALBUMY, dyplomy honorow., oprawy reprezentacyjne. — artysta-rolifragor Krzywicz 1-3-go Maja kryty. 3693

OKAZYJNE do sprzedania pensjonat w Hrebenowie, kompletne ułożenie, ogród, plaża, Listy Adm. „14 pokoi”. 10816

DOM jednopiętrowy do sprzedania. Listy Dż. P. „Zmieszynów”. 10815

MEBLE kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe polca solidne i tanio
Fr. Zieliński LWÓW, KOŁACZA 2
Telefon 226-10 3813

SPRZEDAM pensjonat, urzędowy, 18 pokoi w Truskawcu. Listy Adm. „Willa drewniana”. 10813

PIĘKNE I TANIE parcele budowlane przy ul. Janowskiej (Zetel) i Zielonej (górze) sprzedaje Lwowskie Tow. Akc. Browarów. Informacji i udziału Sekretariat, telef. 228-30. 10764

Różne

UBRAŃCOWZMIAN zamienia szereg garderobę męską BEZ DOPŁATY na bielskie materiały ubranicowe.
Telefon 270-25 10761

NA SŁUBY zabawy, ubrania wziętów, smokingów, fraków, wyposzcza. Ceny niskie. Kol-lataja 10. Telefon 215-372 10808

kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe polca solidne i tanio
Fr. Zieliński LWÓW, KOŁACZA 2
Telefon 226-10 3813

S. O. S. Czystość zabkuntuje. — Lwów nie urcuje. — Sulity, modniejszy zamiekuje. Dawon 259-17. 616

Zarówki oszczędnościowe elektryczne instalacje oraz wszelkie Lampy
Stanisław Chęć LWÓW
Leczakowska 4
Stale gotujące inpraw. 3235
Telefon 118-55

4. Urząd Skarbowy we Lwowie
Nr. T. W. 1329/138

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 1-go grudnia 1938 r. o godz. 9-tej w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie plac Bandurskiego 1, celem uregulowania należności (Ubezpieczalni Społecznej), odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:
Zegar wahadkowy ciemny 25 zł, 2 szafy na ubrania ciemne 60 zł, lustro z k. srebra ciemne 45 zł, kredens pokojowy oświetlony 500 zł, kredens pokojowy mały mahon. 250 zł, szafka oświetlona na srebro 50 zł, lustro owalne w ramach mahon. 50 zł, dywan na podłogę 1x1 metr 10 zł, biurko ciemne 10 zł, 2 szafki nocne orzechowe 20 zł.
Zajęte przedmioty można oglądać dnia 1-go grudnia 1938 r. od godz. 8:30 do godz. 9-tej w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, plac Bandurskiego 1.
Za Naczelnika Urzędu Kierownik Działu Egr. Tredowicz

4. Urząd Skarbowy we Lwowie
Nr. T. W. 6383/49 III.

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 24-go listopada 1938 roku o godz. 9:30 w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Bandurskiego 1, celem uregulowania należności świadectwa przemysłowego, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:
3.000 sztuk lamp elektrycznych nowych, różnego koloru i 2.000 sztuk lateryj fajkowych.
Zajęte przedmioty można oglądać dnia 24-go listopada 1938 r. od godz. 9-tej do godz. 9:30 w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Bandurskiego 1.
Za Naczelnika Urzędu Kierownik Działu Egr. Tredowicz

Reklama prowadzona nieuczynowo — to błądzenie na ostep. Ustęże Cię do tego pomoc fachowa, którą znajdziesz w dziale ogłoszeniowym

„Dziennika Polskiego”

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszą kolumnę 1.050 W tekście od 2-5 str. 070. W tekście od 6-7 str. 050. Ciała stron za 1.000. Ciała stron od 2-5 str. 1.100. Ciała stron od 6-7 str. 050. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia zyczące zł. 018. Ciała stron 2. 450. Ogłoszenia zło drobnych zł. 018. **Nekrologi:** 1.050 za mm. jednopłat — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne, za wyraz zł. 005, handlowe po zł. 010 dla poszukujących pracy zł. 003, matym. zł. 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym linie; stona w tekście ma 4 linij za tekstem 6 linij. — **Komunikaty notatkowe, wizualniki kronikarskie, artykuły o treści naukowe, osobiste** zł. 150 za mm. (strona 4-6 linijowa) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony: sekretariat i sprawozdawcy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250